

GESTÃO FISCAL - EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: FEVEREIRO, ANO DE 2016

R\$

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - anexo I Local de Publicação: Saguão da Prefeitura Municipal, data: 24/03/2016

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			No Bimestre (B)	% (B/A)	Até o Bimestre (C)	% (C/A)	
RECEITAS CORRENTES	16.149.500,00	16.149.500,00	2.627.773,20	16,27	2.627.773,20	16,27	13.521.726,80
RECEITA TRIBUTÁRIA	595.600,00	595.600,00	66.601,77	11,18	66.601,77	11,18	528.998,23
Impostos	500.000,00	500.000,00	44.719,46	8,94	44.719,46	8,94	455.280,54
Taxas	90.600,00	90.600,00	21.115,80	23,31	21.115,80	23,31	69.484,20
Contribuição de Melhoria	5.000,00	5.000,00	766,51	15,33	766,51	15,33	4.233,49
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	445.000,00	445.000,00	32.378,84	7,28	32.378,84	7,28	412.621,16
Contribuições Sociais	400.000,00	400.000,00	25.970,97	6,49	25.970,97	6,49	374.029,03
Contribuições Econômicas	45.000,00	45.000,00	6.407,87	14,24	6.407,87	14,24	38.592,13
RECEITA PATRIMONIAL	1.855.000,00	1.855.000,00	515.521,02	27,79	515.521,02	184,50	1.339.478,98
Receitas Imobiliárias	10.000,00	10.000,00	1.331,28	13,31	1.331,28	13,31	8.668,72
Receitas de Valores Mobiliários	1.845.000,00	1.845.000,00	514.189,74	27,87	514.189,74	27,87	1.330.810,26
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	172.000,00	172.000,00	33.808,01	19,66	33.808,01	19,66	138.191,99
Receita de Serviços	172.000,00	172.000,00	33.808,01	19,66	33.808,01	19,66	138.191,99
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.947.200,00	12.947.200,00	1.955.231,27	15,10	1.955.231,27	15,10	10.991.968,73
Transferências Intergovernamentais	12.742.200,00	12.742.200,00	1.955.231,27	15,34	1.955.231,27	15,34	10.786.968,73
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	205.000,00	205.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	205.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	134.700,00	134.700,00	24.232,29	17,99	24.232,29	17,99	110.467,71
Multas e Juros de Mora	5.900,00	5.900,00	91,57	1,55	91,57	1,55	5.808,43
Indenizações e Restituições	75.000,00	75.000,00	11.427,11	15,24	11.427,11	15,24	63.572,89
Receita da Dívida Ativa	35.300,00	35.300,00	12.607,04	35,71	12.607,04	35,71	22.692,96
Receitas Correntes Diversas	18.500,00	18.500,00	106,57	0,58	106,57	0,58	18.393,43
RECEITAS DE CAPITAL	300.000,00	300.000,00	30.554,88	10,18	30.554,88	10,18	269.445,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	300.000,00	300.000,00	30.554,88	10,18	30.554,88	10,18	269.445,12
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	300.000,00	300.000,00	30.554,88	10,18	30.554,88	10,18	269.445,12
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
REC CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	715.900,00	715.900,00	34.262,66	4,79	34.262,66	4,79	681.637,34
Transferências ao RPPS	715.900,00	715.900,00	34.262,66	4,79	34.262,66	4,79	681.637,34
Contribuições Sociais	715.900,00	715.900,00	34.262,66	4,79	34.262,66	4,79	681.637,34
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	17.165.400,00	17.165.400,00	2.692.590,74	15,69	2.692.590,74	15,69	14.472.809,26

GESTÃO FISCAL - EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: FEVEREIRO, ANO DE 2016

R\$

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - anexo I Local de Publicação: Saguão da Prefeitura Municipal, data: 24/03/2016

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			No Bimestre (B)	% (B/A)	Até o Bimestre (C)	% (C/A)	
Operações de Crédito/Refinanciamento(II)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (III)=(I+II)	17.165.400,00	17.165.400,00	2.692.590,74	15,69	2.692.590,74	15,69	14.472.809,26
DÉFICIT (IV)					0,00		
TOTAL (V)=(III+IV)	17.165.400,00	17.165.400,00	2.692.590,74	15,69	2.692.590,74	15,69	14.472.809,26
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							

DESPESAS	DOTAÇÃO		DESP. EMPENHADAS		SALDO (G = E-F)	DESP. LIQUIDADAS		SALDO (I = E-H)	DESPESA PAGA Ate o Bim.	Inscritas Restos N.P.
	INICIAL (D)	Atualizada (E)	No Bim. (F)	Até o Bim. (F)		No Bim. (H)	Até o Bim. (H)			
DESPESAS CORRENTES	14.108.000,00	14.114.300,00	4.077.866,30	4.077.866,30	10.036.433,70	2.113.078,35	2.113.078,35	12.001.221,65	1.750.936,98	-3.637.642,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.454.700,00	7.454.700,00	1.159.708,18	1.159.708,18	6.294.991,82	1.148.684,72	1.148.684,72	6.306.015,28	1.057.043,37	11.023,46
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	125.000,00	125.000,00	116.942,92	116.942,92	8.057,08	26.911,36	26.911,36	98.088,64	26.911,36	90.031,56
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.528.300,00	6.534.600,00	2.801.215,20	2.801.215,20	3.733.384,80	937.482,27	937.482,27	5.597.117,73	666.982,25	1.863.732,93
DESPESAS DE CAPITAL	957.500,00	1.799.797,35	518.508,75	518.508,75	1.281.288,60	128.269,42	128.269,42	1.671.527,93	79.797,77	390.239,33
INVESTIMENTOS	767.500,00	1.609.797,35	341.508,75	341.508,75	1.268.288,60	98.653,66	98.653,66	1.511.143,69	50.182,01	242.855,09
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	190.000,00	190.000,00	177.000,00	177.000,00	13.000,00	29.615,76	29.615,76	160.384,24	29.615,76	147.384,24
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.099.900,00	2.099.900,00	0,00	0,00	2.099.900,00	0,00	0,00	2.099.900,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	17.165.400,00	18.013.997,35	4.596.375,05	4.596.375,05	13.417.622,30	2.241.347,77	2.241.347,77	15.772.649,58	1.830.734,75	2.355.027,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REF. MENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANC. (VIII) = (VI+VII)	17.165.400,00	18.013.997,35	4.596.375,05	4.596.375,05	13.417.622,30	2.241.347,77	2.241.347,77	15.772.649,58	1.830.734,75	2.355.027,28
SUPERÁVIT (IX)							451.242,97			
TOTAL (X) = (VIII + IX)	17.165.400,00	18.013.997,35	4.596.375,05	4.596.375,05	13.417.622,30	2.241.347,77	2.692.590,74	15.772.649,58	1.830.734,75	2.355.027,28

ADRIANA KATIA TOZZO
 Prefeita Municipal

ALDERI SERGIO BERTUZZI
 SECRETARIO MUNIC DE FINANCA

RUDIMAR CIMA
 CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO